
 

 

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 

10708 5                    10.04.2019             
 

DELIBERAZIONE   N.  59 
Soggetta invio capigruppo        
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE - 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI E DELLA SCUOLA INFANZIA - 

IMPIANTO RISCALDAMENTO – CUP E67H19000490003. 

 

 
L’anno   DUEMILADICIANNOVE   addi  undici  del  mese  di   aprile alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
Al1'appello risultano: 

                                                                          

AIOLFI  DORIANO SINDACO Presente 

SAMELE  GIULIANA VICESINDACO Presente 

FONTANA  GAIA ASSESSORE Presente 

GERMANI  EMANUELE ASSESSORE Presente 

CRESPIATICO  ROSOLO ASSESSORE ESTERNO Presente 

  

                                                                     Totale   presenti       5  
                                                                    Totale   assenti         0 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig. ra  BONOLDI Dott.ssa ELVIRA 
NELLY la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig.  Avv.  Doriano  Aiolfi   nella sua  qualità  
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO che con comunicazione del Direttore Generale del Ministero dell’Interno, 

pervenuta al protocollo comunale al n. 467 in data 15/01/2019, è stata formalizzata 

l’assegnazione del contributo statale di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti per 

la messa in sicurezza di scuole, strade edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi 

dell’art 1, comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) come disposto 

dal DM Interno 10/01/2019; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n.10 del 22/02/2019, esecutiva ai sensi di Legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 e documenti correlati; 

 

RAVVISATA la necessità di tutelare la circolazione stradale dell’utenza debole con la 

messa in sicurezza sul territorio comunale degli attraversamenti pedonali ed inoltre di 

sostituire parte dei circuiti dell’impianto di riscaldamento nella zona sud della scuola 

dell’infanzia per garantire l’agibilità e la sicurezza climatica nella stagione invernale del 

plesso scolastico dedicato all’infanzia, opere non inserite nella programmazione triennale 

dei lavori pubblici 2019-2021 e pertanto compatibili con il finanziamento sopra citato; 

 

VISTA la documentazione di progetto relativa ai “lavori di messa in sicurezza di strade e 

scuola dell’infanzia Codice Cup: E67H19000490003” comportante una spesa complessiva 

generale stimata in € 60.000,00 così ripartita: per lavori a base d’appalto dei due interventi 

ammonta a € 47.516,00 (IVA 22% esclusa) di cui €. 28.681,00 (importo netto lavori per la 

messa in sicurezza delle strade - attraversamenti pedonali) e €. 18.835,00 (importo netto 

lavori per la messa in sicurezza scuola infanzia impianto riscaldamento), oltre ad € 2.030,48 

per varie ed imprevisti e che l’importo complessivo risulta essere di € 60.000,00;   

 

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la 

rilevanza comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a € 

5.225.000; 

 

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati con il contributo statale di € 

50.000,00 per la messa in sicurezza (DM 10/01/2019) e per € 10.000,00 con il contributo 

finanziato dalla Regione Lombardia dal “Sistema integrato di educazione e di istruzione da 0 a 

6 anni” di complessivi € 19.946,12 (Decreto DGIFL n. 16506 del 14/11/2018); 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. 

Lgs. citato; 



 

 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive “prima della 

stipula di un contratto, l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre indicante il 

fine che si intende perseguire con la stipulazione, il suo oggetto, la forma, le clausole 

essenziali e le modalità di scelta del contraente”, che 

•      con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: tutelare la 

circolazione stradale dell’utenza debole (pedoni) e garantire il funzionamento scolasti per i 

bambini della scuola dell’infanzia; 

•     le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle richieste di offerta su procedura 

telematica ARCA-SINTEL; 

•      la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

•      il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di 

acquisire forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, questo Ente ha aderito sia al 

mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma di E-Procurement della 

Regione Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici on-line (SINTEL); 

 

CONSIDERATO che l’importo netto lavori a base d’appalto dei due interventi ammonta 

ad € 47.516,00 (IVA 22% esclusa) di cui €. 28.681,00 (importo netto lavori per la messa in 

sicurezza delle strade - attraversamenti pedonali) e €. 18.835,00 (importo netto lavori per la 

messa in sicurezza scuola infanzia impianto riscaldamento) compresi oneri di sicurezza, 

oltre ad € 2.030,48 per varie ed imprevisti e che l’importo complessivo risulta essere di € 

60.000,00 trova copertura a carico del bilancio in corso per €. 35.000,00 al capitolo n. 

20810109 art. 1 “Interventi messa in sicurezza strade – contributo” per €. 15.000,00 al 

capitolo n. 20410101 art. 1 “manutenzione straordinaria alla scuola dell’infanzia contributo 

messa in sicurezza” e per €. 10.000,00 al capitolo n. 20410101 art. 4 “manutenzione 

straordinaria alla scuola dell’infanzia contributo 0-6 anni”; 
 

DATO ATTO che i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza esigono che 

le stazioni appaltanti definiscano nella determina a contrarre l’esigenza che intendono 

soddisfare, le caratteristiche delle opere/beni/servizi che intendono conseguire, i criteri per 

la selezione degli operatori economici e delle offerte. È altresì opportuno nella delibera a 

contrarre far riferimento all’importo massimo stimato dell’affidamento e alla relativa 

copertura, nonché alle principali condizioni contrattuali; 

 

VISTI l’art.26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 

2012 n.95 e l’art.7 della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 

n.52) i quali prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP 

(MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali 

(piattaforma di e-procurement SINTEL/ARCA) o, in alternativa, di utilizzarne i parametri 



 

 

di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, pena la nullità dei 

medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa; 

 

RITENUTO di affidare i lavori e le forniture di cui all’oggetto a ditte specializzate nel 

settore abilitate ed operanti in tali settori, oltre che accreditate sul Mercato Elettronico 

della Regione Lombardia, mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA, in ragione 

delle caratteristiche tecniche e qualitative del servizio, previa valutazione di preventivi di 

spesa;  

 

VISTE le lettere di invito (RDO) alla presente quali parti integranti e sostanziali della 

presente; 

 

VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019);  

 

VISTI  :  

    il D. Lgs. 267/2000; 

    l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

    il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

    la Legge n. 241/1990; 

    il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

    l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

    la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

    il D. Lgs. n. 118/2011; 

    lo Statuto comunale; 

    il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

    il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 

leggi   sull’ordinamento degli   Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

   

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 



 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 

D E L I B E R A 

 

1. DI ATTIVARE apposita procedura al fine di affidare i lavori di messa in sicurezza delle 

strade - attraversamenti pedonali e messa in sicurezza scuola infanzia - impianto 

riscaldamento, a ditte specializzate nel settore a cui affidare l’appalto, come dai seguenti 

documenti allegati: Relazione tecnico--descrittiva, computo metrico estimativo preventivi 

di spesa, Quadro tecnico economico /elaborati grafici, dando atto che gli elementi di cui 

all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. trovano la loro formulazione in narrativa;  

 

2. DI PROCEDERE, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, 

all’affidamento diretto del predetti lavori, previo invito alle ditte specializzate in tali settori 

– come individuate nell’attività istruttoria esperita dagli uffici comunali preposti, oltre che 

accreditate sul Mercato Elettronico della Regione Lombardia, mediante il sistema 

telematico SINTEL di ARCA, in ragione delle caratteristiche tecniche del servizio a cui 

inviare apposita richiesta;  

 

3. DI STABILIRE, secondo le modalità di quantificazione indicate in premessa, l’importo a 

base di gara in misura pari € 47.516,00 (IVA 22% esclusa) di cui €. 28.681,00 (importo netto 

lavori per la messa in sicurezza delle strade - attraversamenti pedonali) e €. 18.835,00 

(importo netto lavori per la messa in sicurezza scuola infanzia impianto riscaldamento) 

compresi oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);  

 
4. DI APPROVARE la lettera di invito (RDO) all’uopo predisposte contenenti gli obblighi 

delle parti e le norme procedurali e nel rispetto dei quali si procederà all’affidamento della 

fornitura di cui trattasi, nonché l’autocertificazione da restituire firmata;  

 

6. DI DARE ATTO che al termine della procedura il responsabile del servizio assumerà la 

determinazione di aggiudicazione definitiva dell’appalto;  

 

7. DI IMPEGNARE la somma massima complessiva di € 60.000,00 la quale trova 

copertura a carico del Bilancio in corso per €. 35.000,00 al capitolo n. 20810109 art. 1 

“Interventi messa in sicurezza strade – contributo” per €. 15.000,00 al capitolo n. 20410101 

art. 1 “manutenzione straordinaria alla scuola dell’infanzia contributo messa in sicurezza” 

e per €. 10.000,00 al capitolo n. 20410101 art. 4 “manutenzione straordinaria alla scuola 

dell’infanzia contributo 0-6 anni”;  

 



 

 

8. DI DARE ATTO che i contratti d’appalto per l’affidamento dei lavori verranno stipulati 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti, mediante 

scambio di lettera commerciale con PEC su piattaforme SINTEL; 

 

SUCCESSIVAMENTE  

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Con  voti  unanimi favorevoli,  resi ai sensi di legge, 

 

 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI  DICHIARARE  il  presente  atto immediatamente esecutivo . 

 
 

*  *  *  *  *  *  *  * 
 
PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

IL RESPONSABILE:   Francesco Geom Viviani 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE:    Aiolfi  Dott.ssa Sabina 

 

 

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto  Bonoldi  dott.ssa Elvira Nelly  Segretario Comunale  

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                  Il Segretario Comunale       
                                                                                                   Bonoldi Dott.essa Elvira Nelly 

 

                        

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Aiolfi dott.ssa Sabina responsabile del servizio Finanziario 

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e  sussiste la copertura finanziaria.  

                                                                                     

                                                                                   Il Responsabile del servizio 

                                                                                        Aiolfi dott.ssa Sabina 
 
  



 

 

 


